
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 315/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/90915,
R E S O L V E:
I. exonerar MAURICIO DE JESUS NUNES DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Transportes, a contar do dia 27 de janeiro 
de 2020.
II. nomear GIULLIANE PINHEIRO CORRÊA DE LIMA para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Consultoria Jurídica, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar 
do dia 27 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº 316/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar LEDA MARIA CARRERA PIEDADE do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Pedagógico IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de janeiro de 2020.
II. nomear NATÁLIA NASCIMENTO JARDIM para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico Pedagógico IV, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 317/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/55203,
R E S O L V E:
tornar sem efeito, o item II, da Portaria nº. 5.014/2019-CCG, de 31 de 
outubro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.025, de 1º de 
novembro de 2019, que nomeou IZABELLA PAES MADUREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor do Núcleo de Fiscalização e Acompanha-
mento, código GEP- DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 21 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 318/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/94385,
R E S O L V E:
nomear o SD PM ALECIO FABIO CUNHA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 3 de feve-
reiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 319/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/69337,
CONSIDERANDO ainda, a Portaria nº. 191/2020-CCG, de 28 de janeiro 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.102 de 29 de janeiro de 2020.
R E S O L V E:
autorizar a permanência de JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de 
Governo do Sudeste, na cidade de Belém, nos  dias 31 de janeiro e 1º de 
fevereiro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 1 ½ (uma e meia) diária complementar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 320/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
Considerando os termos do Processo no. 2020/73065,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do Bai-
xo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período 
10 a 14 de fevereiro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, con-
cedendo, para tanto, 4 ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 321/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ZEDEQUIAS CARLOS DE MELO do cargo em comissão de Ge-
rente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 264/2020-CCG, DE 4 DE FE-
VEREIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.108, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
Onde se lê: nomear o TEN CEL QOPM JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA 
SILVA...
Leia-se: nomear o TEN CEL QOPM JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA 
SILVA...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 279/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.108, DE 
5 DE FEVEREIRO DE 2020.
Onde se lê: ..., a contar de 1º de fevereiro de 2019.
Leia-se: ..., a contar de 1º de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 285/2020-CCG, DE 4 DE FE-
VEREIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.108, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
Onde se lê: nomear DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA...
Leia-se: nomear BEATRIZ HELENA  OLIVEIRA DE AMORIM...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 286/2020-CCG, DE 4 DE FE-
VEREIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.108, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020.
Onde se lê: nomear BEATRIZ HELENA  OLIVEIRA DE AMORIM...
Leia-se: nomear DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 289/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.108, DE 
5 DE FEVEREIRO DE 2020.
Onde se lê: ...código GEP-DAS-011.2...
Leia-se: ...código GEP-DAS-011.4...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO CONTRATO DE Nº 03/2020-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: BR FERNANDES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
23.190.681/0001-01.
OBJETO: LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, IN-
CLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS, TENDAS, SONS E 
ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADOR, TELÕES, SOM MÓVEL, FECHAMENTO/
CERCA, ARQUIBANCADAS, CAMARINS, CARRETA PALCO, CAMAROTES, TA-
BLADOS, CADEIRAS, MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNICO, 
SEGURANÇA DESARMADA E AFIM, sob demanda, nas CIDADES PÓLOS das 
Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, 
do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense, para 
atendimento da Casa Civil da Governadoria.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações; Decreto Federal nº 
7.892/2013 e suas alterações.
ASSINATURA: 30/01/2020.
VIGÊNCIA: 30/01/2020 A 29/05/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 563.580,00 (Quinhentos e sessenta e três mil qui-
nhentos e oitenta reais)
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8314 e 8338; Fonte 0101; Nat. Despesa: 339039
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 521184


